关于开展“礼敬中华优秀传统文化”宣传教

育展示活动的通知

校属各单位：

为深入挖掘中华优秀传统文化价值内涵，将传统文化与

“一站式”学生社区文化建设相结合，打造有特色、有活力、

有时代感的“我们的节日”一站式体验活动，推动中华优秀

传统文化创造性转化和创新性发展，在中国传统节日端午节

来临之际，学校学生工作部组织开展“礼敬中华优秀传统文

化”宣传教育展示活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

赓续文化血脉 筑牢信仰根基 谱写青春华章

二、活动时间、地点

2024 年 6 月 6 日（星期四）中午 12:00-13:00

2024 年 6 月 10 日（星期一）上午 10:00-11:00

广州校区地点：创业广场（中南和教学楼中间校道）

清远校区地点：学生活动中心

三、活动内容

（一）“国学史园”知识竞答

围绕习近平新时代中国特色社会主义思想、中华优秀传

统文化传承与发展，学习国学知识、探寻文化历史、掌握发

展脉络，开展国学知识竞答，寓教于乐、以赛促学，持续提

升广大学习中华优秀传统文化的热度、广度、深度。

展示项目：国学知识趣味竞答

负责单位：学生工作部、张文婷辅导员工作室

（二）“水墨校园”书画展示

深入发掘校园文化中蕴含的中华优秀传统文化因素，以

中国传统书画形式描绘校园人物、景物和事物，在创作中体

会传统水墨乐趣，在宣传展示中感受传统文化的魅力，在传

统文化滋养中坚定文化自信。

展示项目：书画印刻展

负责单位：卢沛刁辅导员工作室、（校友）孙可工作室

（三）“非遗学园”技艺展示

充分挖掘传统音乐、传统舞蹈、民间美术、传统工艺等

非物质文化遗产资源，通过分享讲授、现场体验、研学体验

等形式，感受非遗魅力、学习非遗技能、传承非遗文化，增

强学生文化自信心和民族自豪感。

展示项目：英歌舞、脸谱绘画、汉服秀、点花钿、燕尾

龙舟、中药材香囊制作、漆扇制作、团扇制作、手工编绳、

投壶、剪纸、扎染、捏泥等。

负责单位：学生工作部、大学生心理健康辅导中心、晋

保山辅导员工作室、黄洋辅导员工作室、王江丽辅导员工作

室、卢沛刁辅导员工作室等。

四、活动要求

1.强化组织部署。各单位需精心组织，将“礼敬中华优

秀传统文化”一站式体验与校园文化建设紧密结合、同步推

进，全面激发师生参与的热情。借助端午节、毕业季等契机，

现场为师生提供十四个体验互动项目，通过多种形式将中华

优秀传统文化融入校园文化活动中，沉浸式感受中华传统文

化的无穷魅力。

2.加大宣传推广。6 月期间，“礼敬中华优秀传统文化”

宣传教育活动优秀作品巡礼同步启动，在科技楼（广州校区）

和学生活动中心（清远校区）集中展示。通过巡礼活动，向

广大师生展示优秀作品的独特魅力，进一步推动中华优秀传

统文化在校园内的广泛传播和深入影响。

学生工作部（招生与就业指导中心）

2024 年 6 月 4 日